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ABSTRACT

Petr, Jan. The University of West Bohemia. July, 2023. Gamification in English language

education. Supervisor: Mgr. Tereza Havránková

This thesis attempts to describe gamification, one of the emerging research topics of modern

education, and its use for English language learning. Gamification is the application of game

elements in non-game environments with the aim of influencing attutides and behaviors of

the target group. This thesis examines approaches and attitudes towards gamification of

English language learning of Czech teachers of elementary and secondary schools. The data

were collected by online survey with twenty-one teachers from Western Bohemia region.

The study has shown that Czech teachers view gamification positively and find it to be a

viable tool to increase engagement and motivation of their students. The improvement of the

learning outcomes was also suggested as a possible positive outcome of the gamified

teaching. The participants showed interest in gamification becoming part of teachers´

theoretical training in the future.
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I. Introduction

Gamification represents concept that is increasingly proposed as ideal tool to improve

learning while taking the expecations of modern language education into an account. The

theoretical portion of this thesis attempts to compile existing definitions of gamification and

other concepts related to its use to summarize how gamification should be understood. It

summarize the potential gamification presents for learning and specifically for language

learning as well as propose platforms and tools that can be used to gamify learning. Finally

it summarize findings of research done on gamification and the implications of those studies

for the understanding of gamification.

The research portion presents the aim, research methods and participants included in the

study in the Research Methodology section. For the purpose of this thesis, a questionnaire

survey among teachers of English language in the classes of the elementary and the upper

secondary education of Czech school was conducted. The gathered data shows trends in the

use of gamification of English language learning and are further analyzed in Results and

Commentaries. The chapter Implications proposes the implications that can be derived from

the study and the potential for further research. In the final part of the thesis, Conclusion, the

main outcomes of the works are summarized.
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II. Theoretical background

This chapter presents theoretical background for the analysis of gamification and its use in

education. Firstly, it explores various definitions of gamification and elements included in

learning as well as typologies related to the understanding of its effects. Secondly, it focuses

on the advantages the use of gamification represents for education and ways gamified

content can improve the quality of learning. Additionally it describes what are the methods

and tools to gamify learning. Lastly, it contextualize issues with research and literature

related to gamification and what can existing research show in regards to attempting to

gamify language learning.

1. Gamification as a concept

1.1 Historical development of the term

The use of games in education to support learning is not a new concept, in fact the first

mentions can be traced as back as ancient Rome where Quintilian recommended the use of

games as means to combat the dislike children showed towards learning and to make the

instructions more amusing (Retherford, 2020). Academic literature works with the term

gamification at least since the year 2002, when logician Johan von Bethem argued that „any

logical task can be gamified“. As his comments were related to games and their players, it

can be described as the first proposal for gamification of content (Landers, 2014). The first

traces of the term online, according to Deterding et al. (2011) claims, go back to the year

2008 but gamification gained wider use only in the second half of 2010s. Originally the use

of gamification was limited to the areas of digital media industry. Only later is gamification

also used in connection with advertisement, training and education and many other areas of

human activities.

1.2 Defining gamification

The issue with trying to define gamificaion in the sense of its use within training and

education can be summarised by relative recency of the research into the topic. The growing

body of literature and research was unable to come to clear conclusions about the term and

its intricacies, thus many varying and sometimes overlaping definitions of the term and its
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effects have been created and used over time. Kyriakova et al. (2020) present the most

commonly used definition, which states that gamification „is the use of game thinking,

approaches and elements in non-gaming related contexts“. Authors also offered alternative

definition as „using game-based mechanics, aesthetics, and game thinking to engage people,

motivate action and promote potential learning and problem solving of the audience“. It

would be incorrect to think of gamification as inherently connected to video games and

technology, despite the clear connotations. Games and game designs are as easily applicable

to other media outside of technology (Deterding et al., 2011). As S. Kim et al. (2018) point

out, gamification have can be implemented just as succesfully in traditional classrooms with

the use of common school supplies, such as cardboards, pencils or stickers. The lack of

technology may inherently limit teachers´ abilities to directly monitor their students´

behavior but can. still showcase all the potential positive outcomes of gamification. The term

gamification in education should be understood as the use of elements from all types of game

within classroom, with or without the support of technology.

Gamification is also differentiated from game-based learning and serious games by

various authors. Rivera and Garden (2021) state that gamification can be viewed as a

different concept, because it is only employing game elements and not turning into fully

fledged games. As such, the further definitions of terms serious games and game-based

learning are necessary for analyzing the potential gamification offers to teachers and

educators. They are not viewed as examples of gamification by researchers, but they are

closely related to the core concept of gamification so their understanding cannot be ignored

in the scope of gamified learning. Sometimes, as Abrams and Walsh (2014) notice, the term

edutainment is used as a synonym or proposed to cover the same concept. However the two

terms describe admittedly related, yet still distinct ideas. While edutainment merely presents

information to the target users with the help of basic game structures and let them absorb it,

gamification is based in problem solving and mainly aims to encourage curiosity and

exploration of content by the users.

Landers (2014) suggests that gamification is the augmentation of already existing

concepts or processes with elements and compenents that are borrowed from games. The

end result is not merely created for the purpose of gamification but with certain targeted

outcomes. As Deterding et al. (2011) state, gamification can be understand as a system of

rules that limit and guide the performance of participants as well as the factor that encourages
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the competition or aim for certain outcomes and goals. It does not need to be a game on itself

and does not require all components that make up a game.

1.3 What is a game

Games are among the concepts that everyone encounter during their life but coming up with

precise definition may be very complicated due to relative vagueness of the term. The

understanding of what constitues a game and what elements make up a game are necessary

while trying to research and analyze the impacts of gamification. A famous and very often

repeated description of games comes from a video game designer Sid Meier. He describes

games as „series of interesting and meaningful choices made by the player in pursuit of a

clear and compelling goal“ (S. Kim et al., 2018, p. 31). Authors present additional definitions

created by researchers and experts. According to those games can be described as „rule-

based plays with predeterminated goals“ or alternatively as „systems in which players

engage in artifical conflicts, clearly defined by the rules, resulting in a quntifiable outcome“

(S. Kim et al., 2018, p. 32).

Gamification and its understanding of what constitues a game is connected to the

identification of the polarity of gaming activites. Fischer and Barabasch (2021) describe the

idea, originally presented by Caillois in his 1960 text Man, Play and Games, as the difference

between two types of gaming, game and play. Game (categorized as ludus) is rules-based

gaming characterized by its structure and most of activites that would be considered a game

are objective-oriented. By contrast play (paida) is based in free-form improvisation and the

activites are unstructured. Gamification follows the game rule components, although it is not

a necessary rule. Most of the activities from which gamification insert elements are thus

categorized as games rather than plays. Objective-oriented games can be transfered to

learning outcome-oriented games and elements of rules and structures can be applied to

traditional lessons.

1.4 Game inspired design and serious games

Game inspired design and serious games are concepts that are often presented within

research and literature dealing with gamification and should be explained for the better

understanding of issues with the research of gamification. Game inspired design, as

Kyriakova et al. (2018, p. 665) understand it, is „the use of ideas and ways of of thinking

that are inherent in games“. Unlike gamification it is not concerned with adding game

elements, but only using playful designs. Borges et al. (2014) prefers the term playful design

5

to describe usage of game elements in non-game context with the aim of drawing attention

and causing emotional reponse in the target audience. Both of these definitions are very

closely related to gamification and overlap yet literature and research usually understand

them as separate concepts.

S. Kim et al. (2018) equate the term serious games with the term applied games. They

view them as games that are developed for another purpose than entertainment. Serious

games are meant meant to induce specific outcomes related to government or corporate

training, public policy, health and of course, education. Example of such game would be The

Oregon Trail, with the sole purpose of teaching students about the reality of life in 19th

century America. The entertainment dimension of the game is unrelated to the desired

outcome and acts as a mere positive motivator, however its existence is in no way required

for the game to function properly. Kyriakova et al. (2018, p. 665) describe serious games as

„games designed with a specific purpose other than players enjoyment“. Serious games are

usually concerned with predetermined objectives related to training while showcasing all

game elements and resembling games in all other areas. Serious games offer, as Borges et

al. (2014) explain, the possibility of real-world scenario simulations without the potential

risks and costs. Serious games are adopted to be used for variety of uses from economics,

engineering, politics to health, military training and education.

1.5 Elements of games

For the purpose of gamification the terms game and game elements have to be analyzed from

varioius different viewpoints. As the elements of games are used to gamify learning,

understanding what components make up games is very crucial when deciding how to

gamify which portion of learning. Teachers need to know what parts can be considered game

elements and how do they interact with players, each other and other concepts. Game

elements can be categorized in the framework of their function in the game or as a concrete

examples of objects that exist within the game. The issue with elements of games, as Toda

et al. (2019) note, is that different frameworks for understanding and analyzing gamification


[…]


I use large amount of activities so I dont need to change them often

When they do not fulfill their purpose anymore

47

Commentary

The frequency of updates fluctuate between teachers when type of schools or awareness of

gamification is used as a comparison. The frequence of use is not clear predictor of the

frequency of changes and updates according to the survey´s results. Teachers that use

gamified activities every week do not necessarily update or change their activities. The

proven methods and strategies might be viewed as too enticing to be alternated. The updates

appear to be done more consistently and more often by female respondents. Experienced

teachers in general agree to update and change the gamified content the utilize in their

teaching.

XIV. Gamification in teachers´ training

The last question of the survey asks teachers another yes-no question regarding the potential

of the teaching of gamification theory during teachers´ training in the future. The questions

states In your opinion, should gamification be a part of teachers training, e.g. as an elective

subject. The question is provided with contextual info, detailing that the teaching of

gamification would focus on advantages and disadvantages of gamification, basic methods

of implementation for learning process and overview of various strategies and gamified tools

and platforms that can be used for gamification.

Out of all respondents, the majority (15 responses) state that they would be in favour

of teaching gamification as a part of pedagogical training of teachers. The remaining 6

respondents disagree with the proposal of gamification as a subject of universities

curriculum.

Commentary

The majority of respondents seem to agree that teaching of gamification, in the form of

elective subject, should be a part of teachers´ preparation for working in our current

educational system. All respondents that would welcome gamification theory for future

teachers use gamification very often and equip their teaching with variety of gamification

tools and platforms so activate engagement of their students and motivate them to work.
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V. Implications

This section probes the possible implications of language teaching and gamification survey.

Additionally it presents potential limitations of the research and suggestion for improvement

for future research of the topic.

Implications for language teaching

The survey shows that gamification is popular among the teachers of English language.

Majority of teachers view gamification as a positive influence on the quality of the lesson.

They cite engagement and motivation of their students as the largest advantages of using

gamification for language learning. Teachers can use gamified activities or approaches to

keep students´ engagement with the target content for a long time and help to ensure mastery

of the language items. Most teachers cite technological limitations as the biggest obstacle

they need to pass in order to gamify their lessons. As school modernize, the acquisition of

tablets, smart phones, ensurance of stable interent connection seem to bet he areas the focus

should be on. Teachers also overwhelmingly agree that gamification should be a part of

teachers´ training. The tools they use portray clear picture of awareness of the most common

tools for gamification and more specialized and unique platforms might be presented to

teachers during training in the future.

Research limitations

The research aims to present the attitudes and behaviors of teachers of English, however it

is limited in its sample size. No objective conclusions can be reached due to small scope of

respondents. The study was conducted among teachers of one particular region. While the

choice of scope assured that there is similar cultural background which may influence

attitudes and effectiveness of gamification, the focus on particular region may influence the

attitudes of teachers as they often share similar educational backgrounds and graduated the

same faculties of education. The questions also explored only the surface level of attitudes

and the nature of generalized statements may influence the recieved answers. Additional

interviews with respondents may give proper context to the gathered data and portray the

attitudes and beliefs about gamification better. As research of gamification in itself is

limited, there is no objective way to assess direct influence of gamified elements on

learning outcomes, engagement and motivation. The presented changes reported by
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teachers can be connected to the use of gamification, however there is no clear colleration

to the specific gamified content. The changes may simply represent the effects of the

novelty of used emthods and activities and the gamified part may play no role in the

observed changes.

Proposal for further research

The further research should attempt to include larger sample size of teachers. Furthermore,

the future conducted research may follow more variables that can influence observed

effects of gamification. Those included topics of gamified content, the size of classrooms,

the level of English of learners, the time of the lesson and other factors which can

influence students´ behaviours, motivation and engagement. Gathering of data from

teachers who do not engage in gamification may present interesting overview of

complaints and uncertanities related to the use of gamification which may be adressed in

the teaching training in the future.
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VI. Conclusions

The research related chapters present and analyse gathered data and attempt to generalize

attitudes and trends regarding gamification of English learning. The Czech English teachers

in general seem to be unaware of the concept of gamification and its theories despite the use

of gamified content in their language teaching.

Teachers attitudes appear to be consistent between different schools. The overview

of the gender ratio of responses suggests that male teachers are more likely to engage in

gamified content. Additionally, teachers who can be categorized as relatively inexperienced

appear to be more likely to use gamified content than experienced teachers. They employ

variety of different tools and platforms with pre-existing gamified content or mechanics to

gamify language items and tend to update gamified lessons or activities to ensure continuous

engagement and motivation.
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Summary in Czech

Tato diplomová práce se zabývá tématikou gamifikace v rámci výuky anglického jazyka na

českých školách základních a středních škol. V teoretické části je pozornost věnována

definování pojmů gamifikace, hra a herní elementy, které jsou klíčové k pochopení

problematiky gamifikace. Dále jsou prezentovány teorie pro využití gamifikace ve výuce a

následně přehled výhod a možných metod gamifikace výuky jazyků. Shromážděny jsou i

existující zařízení či aplikace, které umožňují gamifikaci učebního procesu, a které jsou

učiteli v praxi běžně využívány. Výzkumná část práce zkoumá postoje, názory a postupy

gamifikace učitelů anglického jazyka škol západočeského kraje. Prezentovaná data byla

shromážděna online dotazníkovým šetřením v průběhu června 2023. Průzkum poukázal na

oblíbenost gamifikace mezi učiteli anglického jazyka navzdory nevelkým teoretickým

znalostem mezi většinou z nich. Potvrdil trendy pozorovatelné v zahraničních průzkumech,

především pozorovaný vliv gamifikace na motivaci a aktivizaci žáků v učebním procesu.

Většina učitelů ukázala pozitivní přistup ke gamifikace a jejím efektům na jejich výuku.

Zároveň šetření ukázalo popularitu softwarových platforem ke gamifikaci a jejich využití

k aktualizování gamifikovaného obsahu mezi učiteli.