Graduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Jan Petr

Title: Gamification in English language education

Length: 54 pages

Text Length: 53 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents an overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The chapter is rather extensive (26 pages). The author reviews a range of concepts associated with gamification; however, he includes very little about gamification in ELT. It almost feels like it was written from a general education perspective than an ELT one. The author should have focused on gamification to enhance English language learning. Some general theoretical issues apply to any discipline (e.g., defining gamification). Still, then the author should provide an overview of topics from the field of ELT (e.g., game elements in the context of a language classroom). Since the theoretical background section doesn't provide a comprehensive review upon which the rest of the thesis could be based, it is only logical that the remaining parts fall short of the expected.
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author starts the chapter by saying, "The theoretical portion of this thesis shows that gamification can be used in various ways to enhance language learning." Unfortunately, the comment above. The author mentions key information (research method, data collection, data analysis), yet he fails to include his survey in the appendix. As further shown in the results questions,

the survey questions were rather general, including terms that could be interpreted in multiple ways (e.g. traditional teaching methods). Furthermore, the demographics of the subjects are also limited. We only know how long they have been teaching and whether they teach at lower or upper secondary school learners.
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The findings here are problematic. The author talks about gamification in teaching English, but it isn't clear how the research subjects understood the concept. Since only 8 people knew the term, one wonders what the subjects' responses referred to. Hoya (2022) states that to gamify, "we take activities that already exist and add elements or features to make them more interactive and challenging, and therefore more engaging." Did the subjects understand this line, or did they mean using games in ELT? I appreciate the author comparing his results with other research, yet he fails to make specific references to such works in his commentaries (e.g. p. 33, 37, 39). The implication part of the thesis (p.48) only summarizes the findings and provides no recommendations based on the results.
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author doesn't format headings according to the requirements. He doesn't use APA properly in references (e.g. use of capital letters, italics, extra info.). There is inconsistency in years of publications Kiryakova (p. 3 – 2020, p.

<p>4. 2018), Rutherford (in text 2021, references 2020). Generally speaking, the author includes in text citations properly throughout the text yet multiple references in selected parts of the text aren't appropriately cited in the text nor included in the reference list (pp. 6, 7, 8, etc.). The number of such works is relatively high.</p>
-- -- -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Final Comments & Questions

Mr. Petr chose a critical and contemporary topic for his thesis. The general theoretical part shows his familiarity with the issue's general topics. Still, at the same time, it resembles a patchwork of different texts being put together without a specific relevance and focus on ELT. This approach causes a general thesis that doesn't provide insights that could inform ELT teachers' instruction. There is no doubt that Mr. Petr has developed new knowledge and experiences in gamification, yet this research project bears many limitations (see above).

I suggest the author be awarded the grade "good" for his thesis project.

During the defense, I would like Mr. Petr to address these questions:

How would you explain to an uninformed person what gamification in English language teaching is?

What specific guidance would you provide them with to implement it successfully in their teaching?

If you could start over again, how would you approach your research?

Reviewer: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

Date: August 28, 2023

Signature: